
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

О МЕРАХ ПО СОЗДАНИЮ И РЕКОНСТРУКЦИИ ЗАЩИТНЫХ И 

ОЗЕЛЕНИТЕЛЬНЫХ ЛЕСНЫХ НАСАЖДЕНИЙ И БЛАГОУСТРОЙСТВУ 

ТЕРРИТОРИЙ ВДОЛЬ ВОДОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОБЪЕКТОВ 

В целях создания и реконструкции защитных и озеленительных лесных 

насаждений для борьбы с ветровой эрозией орошаемых земель и занесением песками 

водохозяйственных объектов, благоустройства территорий вдоль построенных и 

реконструированных водохозяйственных объектов в рамках реализации инвестиционных 

проектов с участием иностранных инвестиций, а также повышения эффективности 

использования земельных и водных ресурсов Кабинет Министров постановляет: 

1. Утвердить План практических мер по созданию и реконструкции защитных и 

озеленительных лесных насаждений и благоустройству территорий вдоль построенных и 

реконструированных водохозяйственных объектов в рамках реализации инвестиционных 

проектов с участием иностранных инвестиций согласно приложению. 

2. Определить по проектам создания и реконструкции защитных и 

озеленительных лесных насаждений и благоустройству территорий вдоль построенных и 

реконструированных водохозяйственных объектов в рамках реализации инвестиционных 

проектов с участием иностранных инвестиций: 

заказчиками — соответствующие ГУП «Сувкурилишинвест» Министерства 

сельского и водного хозяйства Республики Узбекистан; 

генеральные проектные организации — без проведения конкурсных торгов, на 

основе отбора наилучших предложений; 

генеральные подрядные организации — по результатам конкурсных торгов, 

проводимых в установленном законодательством порядке; 

источниками финансирования — средства республиканского бюджета 

Республики Узбекистан и иностранные инвестиции, сэкономленные при реализации 

инвестиционного проекта, а также другие средства, не запрещенные законодательством. 

3. Министерству сельского и водного хозяйства Республики Узбекистан 

совместно с Государственным комитетом Республики Узбекистан по инвестициям, 

Министерством экономики, Министерством финансов Республики Узбекистан провести 

переговоры с иностранными инвесторами по направлению сэкономленных кредитов в 

рамках инвестиционных проектов, реализуемых Министерством сельского и водного 

хозяйства Республики Узбекистан, на создание и реконструкцию защитных и 

озеленительных лесных насаждений и благоустройство территорий вдоль построенных и 

реконструированных водохозяйственных объектов. 

4. Разрешить начиная с 2018 года: 

направление бюджетных средств, сэкономленных в рамках реализации 

инвестиционных проектов, реализуемых Министерством сельского и водного хозяйства 

Республики Узбекистан, на финансирование работ по созданию и реконструкции 

защитных и озеленительных лесных насаждений и благоустройство территорий вдоль 

построенных и реконструированных водохозяйственных объектов; 

в порядке исключения, производить без взимания платежей санитарную рубку и 

рубку деревьев и кустарников при создании и реконструкции защитных и озеленительных 

лесных насаждений и благоустройства территорий вдоль построенных и 

реконструированных водохозяйственных объектов, реализуемых за счет сэкономленных 

javascript:opentInAct1(3469405,3471348)


средств в рамках реализации инвестиционных проектов, указанных в приложении № 11 к 

постановлению Президента Республики Узбекистан от 27 ноября 2017 года № ПП–3405 

«О Государственной программе развития ирригации и улучшения мелиоративного 

состояния орошаемых земель на период 2018-2019 годы». 

5. Совету Министров Республики Каракалпакстан, хокимиятам областей и 

районов совместно с Министерством сельского и водного хозяйства Республики 

Узбекистан, Государственным комитетом Республики Узбекистан по земельным 

ресурсам, геодезии, картографии и государственному кадастру, Государственным 

комитетом Республики Узбекистан по архитектуре и строительству Республики 

Узбекистан на основании утвержденных проектно-сметных документаций в 

установленном порядке обеспечить предоставление земельных участков для создания и 

реконструкции защитных и озеленительных лесных насаждений и благоустройства 

территорий вдоль построенных и реконструированных водохозяйственных объектов. 

6. Государственному комитету Республики Узбекистан по лесному хозяйству: 

в месячный срок определить виды деревьев, необходимые для создания и 

реконструкции защитных и озеленительных лесных насаждений и благоустройства 

территорий вдоль построенных и реконструированных водохозяйственных объектов с 

учётом почвенно-климатических условий; 

на основе договора обеспечить подрядные организации необходимыми 

ассортиментом и количеством посадочных материалов для реализации проектов по 

созданию и реконструкции защитных и озеленительных лесных насаждений и 

благоустройству территорий вдоль построенных и реконструированных 

водохозяйственных объектов. 

7. Совету Министров Республики Каракалпакстан и хокимиятам областей: 

совместно с Министерством сельского и водного хозяйства Республики 

Узбекистан принять необходимые меры по содержанию и эксплуатации созданных и 

реконструированных защитных и озеленительных лесных насаждений и благоустроенных 

территорий вдоль построенных и реконструированных водохозяйственных объектов с 

земельными участками; 

обеспечить системный контроль за уходом созданных и реконструированных 

защитных и озеленительных лесных насаждений, а также целевым использованием 

объектов благоустройства и земельных участков, переданных в установленном порядке 

другим лицам. 

8. Государственному комитету Республики Узбекистан по экологи и охране 

окружающей среды в установленном порядке установить надлежащий контроль за 

охраной созданных защитных и озеленительных лесных насаждений вдоль построенных и 

реконструированных водохозяйственных объектов. 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Премьер-министра — министра сельского и водного хозяйства Республики Узбекистан 

Мирзаева З.Т., Председателя Совета Министров Республики Каракалпакстан Сарыева К.Р. 

и хокимов областей. 

Премьер-министр Республики Узбекистан А. АРИПОВ 

г. Ташкент, 

20 декабря 2017 г., 

№ 1004 

http://lex.uz/pages/getpage.aspx?lact_id=3426206#3428997


ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению Кабинета Министров от 20 декабря 2017 года № 1004 

ПЛАН ПРАКТИЧЕСКИХ МЕР 

по созданию и реконструкции защитных и озеленительных лесных насаждений и 

благоустройству территорий вдоль построенных и реконструированных 

водохозяйственных объектов в рамках реализации инвестиционных проектов с 

участием иностранных инвестиций 

№ Наименование мероприятий Срок 

реализации 

Ответственные исполнители 

1. Анализ состояния 

реализации инвестиционных 

проектов по управлению и 

рациональному использованию 

водных ресурсов, а также 

модернизации 

водохозяйственных объектов 

Министерства сельского и 

водного хозяйства Республики 

Узбекистан с участием 

иностранных инвестиций. 

Установление фактической 

экономии бюджетных средств 

и кредитов международных 

финансовых институтов. 

По мере 

завершения 

компонентов 

инвестиционных 

проектов и 

утвержденных 

сетевых 

графиков 

Минсельводхоз (О. Мустафаев),  

Госкоминвестиций (А. 

Ахмедходжаев),  

Минфин (Ё. Турсунов),  

Минэкономики (С. Бекенов) 

2. Согласование с 

Министерством финансов, 

Министерством экономики, а 

также финансирующим 

иностранным банком 

направления сэкономленных 

средств республиканского 

бюджета Республики 

Узбекистан и иностранного 

кредита на реализацию 

проектов по созданию и 

реконструкцию защитных и 

озеленительных лесных 

насаждений, а также 

благоустройству территорий 

вдоль построенных и 

реконструированных 

водохозяйственных объектов в 

рамках инвестиционных 

проектов. 

В двух 

месячный срок 

после 

установления 

наличия 

экономии 

средств 

Минсельводхоз (О. Мустафаев),  

Госкоминвестиций (А. 

Ахмедходжаев),  

Минфин (Ё. Турсунов),  

Минэкономики (С. Бекенов) 

3. Утверждение сетевых В двух Минсельводхоз (О. Мустафаев), 

http://lex.uz/pages/getpage.aspx?lact_id=3469405


графиков разработки проектов 

по созданию и реконструкции 

защитных и озеленительных 

лесных насаждений и 

благоустройству территорий 

вдоль построенных и 

реконструированных 

водохозяйственных объектов в 

рамках реализации 

инвестиционных проектов. 

месячный срок 

после 

установления 

наличия 

экономии 

средств 

Госархитекстрой (Ш. Хашимов),  

Минэкономики (С. Бекенов), 

ГУП «Сувкурилишинвест» 

4. Создание рабочей группы и 

обследование завершенных 

участков строительства и 

реконструкции 

водохозяйственных объектов в 

рамках реализованных 

инвестиционных проектов. 

Проведение 

инвентаризации имеющихся 

деревьев и кустарников, в том 

числе поврежденных в 

результате воздействия 

природных факторов или 

вредителей, болезней растений, 

засыхающих, угрожающих 

безопасности жизни и здоровья 

человека, имуществу 

юридических и физических 

лиц, а также специально 

выращиваемых для получения 

древесины и плодов, 

являющихся собственностью 

юридических или физических 

лиц в рамках реализации 

инвестиционных проектов. 

По 

утвержденному 

сетевому 

графику 

Минсельводхоз (О. Мустафаев, Ш. 

Хамраев), Госархитектстрой (Ш. 

Хашимов), Госкомземгеодезкадастр 

(М. Рузметов),  

Госкомлес (Г. Курбанов),  

Госкомэкологии (У. Утаев),  

Совет фермерских, дехканских 

хозяйств и владелцев приусадебных 

земель Узбекистана (Б. Юсупов),  

Совет Министров Республики 

Каракалпакстан, 

хокимияты областей и районов 

5. Определение участков 

земель, расположенных вдоль 

построенных и 

реконструированных 

водохозяйственных объектов в 

рамках реализации 

инвестиционных проектов. 

По 

утвержденному 

сетевому 

графику 

6. Разработка, согласование и 

утверждение технического 

задания на проектирование 

работ по созданию и 

По 

утвержденному 

сетевому 

графику 



реконструкции защитных и 

озеленительных лесных 

насаждений и благоустройству 

территорий вдоль построенных 

и реконструированных 

водохозяйственных объектов в 

рамках реализации 

инвестиционных проектов. 

7. Определение проектной 

организации путем отбора 

наилучших предложений и 

разработка проектно-сметной 

документаций на создание и 

реконструкции защитных и 

озеленительных лесных 

насаждений и благоустройство 

территорий вдоль построенных 

и реконструированных 

водохозяйственных объектов в 

рамках инвестиционных 

п�о�ктов с участием 

иностранных инвестиций. 

По 

утвержденному 

сетевому 

графику 

Минсельводхоз (О. Мустафаев),  

Госархитектстрой (Ш. 

Хашимов), Госкомземгеодезкадастр 

(М. Рузметов),  

Госкомлес (Г. Курбанов),  

Госкомэкологии (У. Утаев),  

Совет Министров Республики 

Каракалпакстан, 

хокимияты областей и районов, 

ГУП «Сувкурилишинвест» 

8. Обеспечение технической, 

государственной и 

экологической экспертиз 

разработанных проектно-

сметных документаций по 

созданию и реконструкцию 

защитных и озеленительных 

лесных насаждений вдоль 

построенных и 

реконструированных 

водохозяйственных объектов в 

рамках инвестиционных 

проектов. 

По 

утвержденному 

сетевому 

графику 

Минсельводхоз (О. Мустафаев), 

Госархитектстрой (Ш. Хашимов), 

Госкомэкологии (У. Утаев), 

ГУП «Сувкурилишинвест» 

9. Определение в 

установленном порядке 

подрядной организации для 

реализации проекта по 

созданию и реконструкции 

защитных и озеленительных 

насаждений и благоустройству 

территорий вдоль построенных 

и реконструированных 

водохозяйственных объектов в 

рамках инвестиционных 

По 

утвержденному 

сетевому 

графику 

Минсельводхоз (О. Мустафаев),  

Госархитектстрой (Ш. 

Хашимов), Госкомземгеодезкадастр 

(М. Рузметов),  

Госкомлес (Г. Курбанов),  

Госкомэкологии (У. Утаев),  

Совет Министров Республики 

Каракалпакстан, 

хокимияты областей и районов, 

ГУП «Сувкурилишинвест» 



проектов. 

10. Заключение договора с 

подрядными организациями на 

выполнение работ по созданию 

и реконструкцию защитных и 

озеленительных лесных 

насаждений и благоустройству 

территорий вдоль построенных 

и реконструированных 

водохозяйственных объектов, в 

рамках реализации 

инвестиционных проектов. 

По 

утвержденному 

сетевому 

графику 

Минсельводхоз (О. Мустафаев), 

ГУП «Сувкурилишинвест» 

11. Выращивание и реализация 

на договорной основе 

необходимого ассортимента и 

количества посадочных 

материалов для создания 

защитных и озеленительных 

лесных насаждений. 

В сроки 

согласно 

заключенных 

договоров 

Госкомлес (Г. Курбанов) 

12. Утверждение сетевых 

графиков реализации проектов 

по созданию и реконструкции 

защитных и озеленительных 

лесных насаждений и 

благоустройству территорий 

вдоль построенных и 

реконструированных 

водохозяйственных объектов в 

рамках реализации 

инвестиционных проектов. 

В 

десятидневный 

срок после 

заключения 

договоров 

подряда 

Минсельводхоз (О. Мустафаев), 

ГУП «Сувкурилишинвест», 

генеральные подрядные 

организации 

13. Обеспечение 

своевременного оформления 

соответствующего решения на 

проведение рубки сухостойных 

и сильно поврежденных 

естественными вредителями и 

болезнями засыхающих 

деревьев и кустарников, 

санитарных рубок и рубок, 

связанных с реализацией 

проектов по созданию и 

реконструкции защитных и 

озеленительных лесных 

насаждений и благоустройства 

вдоль построенных и 

реконструированных 

В 

установленные 

сроки 

Совет Министров Республики 

Каракалпакстан, хокимияты 

областей и районов, 

Госкомэкологии (У. Утаев) 



водохозяйственных объектов в 

рамках реализации 

инвестиционных проектов без 

платежей. 

14. Обеспечение 

своевременной и качественной 

реализации проектов по 

созданию и реконструкции 

защитных и озеленительных 

лесных насаждений и 

благоустройству территорий 

вдоль построенных и 

реконструированных 

водохозяйственных объектов в 

рамках реализации 

инвестиционных проектов. 

В сроки 

согласно 

утвержденных 

сетевых 

графиков 

Минсельводхоз (О. Мустафаев), 

ГУП «Сувкурилишинвест», 

генеральные подрядные 

организации 

15. Обеспечение контроля за 

качеством и своевременной 

реализации проектов по 

созданию и реконструкции 

защитных и озеленительных 

лесных насаждений и 

благоустройству территорий 

вдоль построенных и 

реконструированных 

водохозяйственных объектов. 

В период 

реализации 

проектов 

Минсельводхоз (О. Мустафаев, Ш. 

Хамраев), Госархитектстрой (Ш. 

Хашимов),  

генеральные проектные 

организации, Совет Министров 

Республики Каракалпакстан, 

хокимияты областей и 

районов, ГУП 

«Сувкурилишинвест» 

16. Образование 

государственной приемочной 

комиссии по приёмке в 

эксплуатацию законченных 

объектов по созданию и 

реконструкцию защитных и 

озеленительных лесных 

насаждений и благоустройству 

территорий вдоль построенных 

и реконструированных 

водохозяйственных объектов в 

рамках реализации 

инвестиционных проектов. 

В 

десятидневный 

срок после 

завершения 

реализации 

проектов 

Совет Министров Республики 

Каракалпакстан, хокимияты 

областей и районов,  

Минсельводхоз (О. Мустафаев), 

ГУП «Сувкурилишинвест» 

17. Разработка мер по 

обеспечению в установленном 

порядке содержанию 

(сохранности) и эксплуатации 

созданных и 

реконструированных защитных 

и озеленительных лесных 

В месячный 

срок после 

завершения 

реализации 

проектов 

Совет Министров Республики 

Каракалпакстан, хокимияты 

областей и районов,  

Минсельводхоз (О. Мустафаев), 

Госкомземгеодезкадастр (М. 

Рузметов), 

ГУП «Сувкурилишинвест» 



насаждений и благоустроенных 

территорий вдоль построенных 

и реконструированных 

водохозяйственных объектов с 

земельными участками. 

18. Обеспечение системного 

контроля за своевременным 

проведением 

эксплуатационными 

организациями полива и 

выполнения других 

агротехнических мероприятий, 

на созданных защитных и 

озеленительных лесных 

насаждениях вдоль 

водохозяйственных объектов, а 

также целевым 

использованием переданных 

объектов благоустройства. 

Организация контроля за 

охраной защитных и 

озеленительных лесных 

насаждений, созданных вдоль 

водохозяйственных объектов. 

Ежемесячно 

по графику 

Ежемесячно 

по графику 

Совету Министров Республики 

Каракалпакстан, хокимияты 

областей и районов,  

Минсельводхоз (Хамраев) и его 

бассейновые управления 

ирригационных систем 

Госкомэкологии (У. Утаев) и его 

территориальные органы 

 
(Национальная база данных законодательства, 23.12.2017 г., № 10/17/1004/0450) 

 


